
 

 

Comune di Camerino 
Provincia di Macerata 

 

pag. 1 

 

 
COPIA CONFORME 

 

SETTORE 3° 
 TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, AMBIENTE, 

SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA 

 
DETERMINAZIONE 

 
N.452 del 31-12-2019 
N.  1746 del Registro generale 
 
 
 

Oggetto:  
ATTUAZIONE DELL'ORDINANZA SINDACALE R.G. N. 100/2019 -VISITA DEL SANTO PADRE 
-INTERVENTO DI MESSA IN SICUREZZA DELLE STRADE COMUNALI TRAMITE ASPORTAZIONE DI 
ALBERI SECCHI E TAGLIO DELLE FRONDE DEGLI ALBERI CHE RIDUCONO LA CARREGGIATA - 
LIQUIDAZIONE FATTURA 

 
 

DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 

Il sottoscritto arch. Maurizio Forconi, incaricato dal Responsabile del Settore, ing. Marco Orioli, 

coordinatore del Centro operativo Comunale istituito con ordinanza RG 100/2019 per la visita del 

Santo Padre a Camerino del 16/05/2019, (intervento di manutenzione straordinaria per la messa in 

sicurezza delle strade comunali Vallicelle- SP Varanese, e Le Cortine– Le Calvie tramite taglio delle 

fronde degli alberi che restringono la carreggiata e rimozione di alberature secche: CIG: 

Z6B2875A2D); 

 

PREMESSO  

che in data 16 Giugno 2019 il Santo Padre, ha fatto visita alla città di Camerino; 

 

che per tale occasione è stato necessario garantire la sicurezza delle strade sia percorse dal Santo 

Padre che dai fedeli, la cui presenza era prevista numerosa; 

 

che a seguito di sopralluogo era stato verificato che nelle strade Le Cortine – Le Calvie e Vallicelle- 

SP Varanese vi erano alberi, collocati ai loro margini, secchi, ed alberi le cui fronde restringevano la 

carreggiata rendendo difficoltoso, oltre che pericoloso, il transito di mezzi e pedoni; 

 



  

pag. 2 

 

che gli operai comunali non potevano effettuare il lavoro in quanto già impegnati in altri lavori 

manutentivi, sia per quanto riguardava la visita del Santo Padre che per quanto riguardava la normale 

manutenzione; 

 

che erano state interpellate le seguenti ditte: 

 

Ditta FRA.MA snc F.lli Mancinelli Loc. Capolapiaggia Camerino, che aveva presentato un 

preventivo a corpo per le due strade di € 2.100,00 oltre IVA 22% ed  €  500,00 oltre IVA 22% per la 

rimozione di due alberi secchi e potenzialmente pericolosi per un totale di € 2.600,00 oltre IVA 22%; 

 

Ditta NaturaCrea di Paniccià Federico con sede a Camerino in via Conti di San Maroto, 25, Camerino 

che aveva presentato un preventivo a corpo per le due strade pari a € 1.100,00 oltre IVA 22% e  €  

350,00 per la rimozione di due alberi secchi per un totale di € 1.450,00 oltre IVA 22%; 

 

RILEVATO che la ditta NaturaCrea di Paniccià Federico aveva presentato il preventivo più basso per 

un importo di € 1.450,00 totale oltre IVA 22%; 

 

RICHIAMATA la determina 692 RG del 29/05/2019 con la quale veniva impegnata la somma di € 

1.450,00 oltre IVA 22% pari a € 319,00 per un totale di € 1.769,00 sul capitolo 81 (Visita del Santo 

Padre del 16/06/2019) appositamente predisposto e affidato l’incarico per eseguire i lavori di 

manutenzione straordinaria per la messa in sicurezza delle strade comunali Vallicelle- SP Varanese, e 

Le Cortine– Le Calvie tramite taglio delle fronde degli alberi che restringevano la carreggiata e 

rimozione di alberature secche (CIG: Z6B2875A2D) alla ditta NaturaCrea di Paniccià Federico con 

sede a Camerino in via Conti di San Maroto, 25 c.fisc.  PNCFRC78S20B474Y - P.IVA 

01900740430; 

 

PRESO ATTO che la ditta NATURA CREA ha effettuato il lavoro regolarmente e secondo quanto 

previsto entro il termine stabilito; 

 

VISTA la fattura n. 52/A del 30/12/2019 della ditta NATURACREA di Paniccià Federico per un 

importo di € 1.450,00 oltre IVA 22% pari ad € 319,00 per un totale di € 1.769,00; 

 

DATO ATTO che  

 è stata, comunque, effettuata, con esito positivo, la consultazione diretta del Casellario 

Informatico dell’ANAC, accertata la regolarità contributiva, con il seguente esito: DURC 

REGOLARE – Prot. INPS_17831608, con scadenza 27/02/2020; 

 

RITENUTO pertanto doversi liquidare la fattura n. 52/A della ditta NATURACREA per l’importo 

complessivo ivato di € 1.769,00 a valersi nel capito appositamente predisposto n. 81 (Visita del Santo 

Padre) 

 

VISTI: 

   il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

     l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

 



  

pag. 3 

 

RITENUTO doversi acquisire il parere di regolarità tecnica, attestante la regolarità e correttezza 

amministrativa del presente atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 147/bis del D. Lgs. n. 267/2000; 

 

RITENUTO che il presente atto necessita del parere di regolarità contabile e del visto attestante la 

copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in 

quanto comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 

dell’Ente; 

 

PROPONE 

 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Liquidare la fattura n. 52/A alla ditta NaturaCrea di Paniccià Federico con sede a 

Camerino in via Conti di San Maroto, 25 c.fisc.  PNCFRC78S20B474Y - P.IVA 

01900740430 che si conclude con la cifra di € 1.450,00 oltre IVA 22%  pari a € 319,00 

per un totale di € 1.769,00 da valersi sul capitolo 81 (Visita del Santo Padre del 

16/06/2019) appositamente predisposto; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

4. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

5. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di 

cassa; 

6. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di 

conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 

D.P.R. n. 62/2013, e del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai 

sensi dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del 

parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

8. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 - All’Albo pretorio 

 - Al Servizio Appalti 

 

 

Arch. Maurizio Forconi 

 

 

 

 

 IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE TERRITORIO, LL.PP., MANUTENZIONE, 

AMBIENTE, SISMA RICOSTRUZIONE PUBBLICA F.F. 

 

 

VISTO il documento istruttorio in calce alla presente determina, dal quale si rileva 

l’opportunità di liquidare la fattura n. 52/A alla ditta  NATURACREA di Paniccià Federico per un 

importo di € 1.769,00 IVA inclusa, per il taglio di alberi secchi e delle fronde degli alberi che 

restringevano la carreggiata lungo le strade comunali Le Cortine-Le Calvie e Vallicelle - SP 

Varanese; 



  

pag. 4 

 

 

RITENUTO per i motivi riportati nel documento istruttorio e che sono condivisi, di poter emanare 

la presente determina; 

 

VISTO il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

 

VISTO il D.lgs n°267/2000 recante “Testo unico delle Leggi sull’ Ordinamento degli Enti 

Locali”; 

 

VISTO in particolare l’art. 107, “funzioni e responsabilità della dirigenza”; 

 

VISTI  il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

il DPR 207/2010, per le parti ancora in vigore; 

 

RITENUTO doversi esprimere parere di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 147/bis del D. Lgs. n. 

267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, che viene reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del competente Responsabile del 

Servizio; 

    

RITENUTO  doversi acquisire il parere di regolarità contabile ed il visto attestante la copertura 

finanziaria, ai sensi dell’art. 147/bis e dell’art. 153, comma 5 del D. Lgs. n. 267/2000, in quanto il 

presente provvedimento comporta riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o 

sul patrimonio dell’Ente; 

 

RICHIAMATO il decreto del Sindaco n. 33 del 02/10/2019 con cui sono state regolamentate le 

funzioni e i compiti di cui all’art. 107 del D.lgs n°267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

1. Approvare e recepire il documento istruttorio quale parte integrante sostanziale e 

motivazionale del presente dispositivo; 

2. Liquidare la fattura n. 52/A alla ditta NaturaCrea di Paniccià Federico con sede a Camerino in 

via Conti di San Maroto, 25 c.fisc.  PNCFRC78S20B474Y - P.IVA 01900740430 che si 

conclude con la cifra di € 1.450,00 oltre IVA 22%  pari a € 319,00 per un totale di € 1.769,00 

da valersi sul capitolo 81 (Visita del Santo Padre del 16/06/2019) appositamente predisposto; 

3. Di dare atto che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

4. Di dare atto che è accertata, ai sensi dell’art. 147/bis del D.L.vo n. 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione 

amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 

provvedimento da parte del Responsabile del Servizio competente; 

5. Di dare atto che è stata, altresì, accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del D.L.vo n. 

267/2000, la compatibilità dei conseguenti pagamenti con i relativi stanziamenti di cassa; 

6. Di attestare che, in relazione al presente provvedimento, non sussistono ipotesi di conflitto di 

interesse, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 s.m.i., dell’art. 6 D.P.R. n. 62/2013, e 

del Codice di Comportamento del Comune di Camerino; 

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Servizio Finanziario per l’apposizione, ai sensi 

dell’art. 147/bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, del D.L.vo n. 267/2000, del parere di 

regolarità contabile e del visto attestante la copertura finanziaria; 

8. Di trasmettere, inoltre, la presente determinazione:  

 - All’Albo pretorio 

 - Al Servizio Appalti 



  

pag. 5 

 

 

 
 

Il Responsabile Settore 3° 
Territorio, LL.PP. – Manutenzione – Ambiente - 

Sisma Ricostruzione Pubblica 

F.to Orioli Marco 

 
PARERI: 

 REGOLARITA' CONTABILE  
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento e si attesta la copertura 
finanziaria del conseguente impegno di spesa. Dalla data odierna, il provvedimento medesimo è esecutivo. 
 
31-12-2019  

Il Responsabile del Settore 2 
Bilancio – Programmazione – Tributi - 

Economato - Risorse umane 
F.to Barboni Giuliano 

 

La presente è copia conforme all’originale 
Camerino, 31-12-2019  

 
   IL FUNZIONARIO DELEGATO 
Orioli Marco 
_______________________________________________________________________________________________ 

 
Certificato di pubblicazione 

Si attesta che copia del presente atto viene pubblicata, in data odierna, all’Albo Pretorio del Comune per quindici 
giorni consecutivi. 
 
Camerino, 14-01-2020 
      Il Responsabile del Settore 1 
                     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


